

在

乎

您

的



**CHINA GRAND PHARMACEUTICAL AND
HEALTHCARE HOLDINGS LIMITED**

遠大醫藥健康控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司) 股份代號：00512

2012 中期報告

健

康

目

錄

- 2 管理層討論及分析
- 8 其他資料
- 11 財務資料目錄
- 24 公司資料

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要從事研發、製造及銷售醫藥製劑、藥用中間體、特色原料藥以及健康產品，核心產品包括心腦血管藥、眼藥水及眼部凝膠、鎮痛解熱用之藥品等醫藥製劑，甾體激素、氨基酸和抗菌抗病毒等藥用中間體和特色原料藥，及牛磺酸等健康產品。本集團多年來一直致力透過自身的業務增長及相關醫藥資產的收購保持較高速增長，目標是成為中國最大的藥品及健康產品生產企業之一。

於二零一二年上半年，本集團增持了遠大醫藥(中國)有限公司(「遠大醫藥(中國)」)之約2.28%股權，並使本集團持有遠大醫藥(中國)之股本權益由約73.67%增至75.95%。董事會對遠大醫藥(中國)的未來發展表示樂觀，並認為增持遠大醫藥(中國)股本權益將可使本集團更集中對遠大醫藥(中國)的控制，並可在未來從其增長中的業務產生良好回報。

此外，本集團於二零一二年二月亦簽訂了一份認購協議，以每股港幣0.333元發行了41,240,000股新股份。發行新股份不單可擴大本集團之股東基礎，所得之款項亦有助本集團之業務發展，包括用作支付收購遠大醫藥(中國)股本權益之代價及營運資本。

主營業務收入

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團之營業額約為港幣1,059,000,000元，較去年同期增加了約26.0%，其中本集團之核心醫藥製劑產品如心腦血管藥及眼藥等均錄得大幅增長，而其他主要產品如藥用中間體和特色原料藥等之業務亦保持平穩。於本回顧期間，本集團之平均毛利率為約31.8%，而二零一一年首六個月即為約32.9%。

醫藥製劑

醫藥製劑為本集團之主要盈利貢獻來源，主要產品包括心腦血管藥、眼科藥、抗菌藥及抗生素等。截至二零一二年六月三十日止六個月期間，醫藥製劑之營業額約為人民幣27,484萬元(相等約港幣33,764萬元)，較去年同期增加約26.6%。

— 心腦血管藥

心腦血管藥為本集團之核心產品，亦一直為本集團業績增長的動力來源。於截至二零一二年六月三十日止六個月期間，因為本集團擴大了在中國二線城市的銷售網絡，所以本集團之心腦血管藥產品的營業額約為人民幣11,275萬元(相等約港幣13,851萬元)，較二零一一年同期增長約89%。當中用作抗血小板藥之「替羅非班」的營業額約為人民幣4,154萬元(相等約港幣5,103萬元)，較去年同期增加約28.0%；而其他心腦血管藥產品如「鹽酸腎上腺素注射液」亦有約人民幣3,013萬元(相等約港幣3,701萬元)之營業額，而二零一一年同期即只有約人民幣505萬元(相等約港幣620萬元)。

— 眼科藥及其他醫藥製劑

本集團為中國最先進及生產規模最大之眼科藥生產商之一，而抗菌藥產品亦於中國醫藥製劑市場處於領導地位。於本回顧期間，本集團在上海開拓新的眼科藥「聚乙炔醇」之銷售網絡，同時亦主力推廣具抗生素之消炎用眼科藥如「左氧氟沙星」等，因此本集團之眼科藥產品的營業額較截至二零一一年六月三十日止六個月期間增長了約30.6%至約人民幣6,641萬元(相等約港幣8,158萬元)。而在本年度首六個月期間，抗生素產品如「甲硝唑」等亦錄得約人民幣2,307萬元(相等約港幣2,834萬元)之營業額，較去年同期增加了約人民幣226萬元(相等約港幣278萬元)。

醫藥中間體

醫藥中間體為本集團之另一類主要產品，當中包括「安乃近」、「甲硝唑」、「氯霉素」等藥用原材料，及其他氨基酸類產品。截至二零一二年六月三十日止六個月期間，醫藥中間體之營業額約為人民幣28,923萬元（相等約港幣35,532萬元）營業額，而二零一一年同期約為人民幣26,880萬元（相等約港幣33,022萬元）。

藥用原材料

於截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團之藥用原材料之營業額約為人民幣16,090萬元（相等約港幣19,767萬元），與去年同期之金額相若，其中本集團於二零一一年開始發展之抗生素原材料「氯霉素」之營業額約為人民幣3,649萬元（相等約港幣4,483萬元），已較二零一一年全年之金額增加約18.1%，並預期將會為本集團持續帶來貢獻。

氨基酸類產品

本集團為中國最大之氨基酸類產品製造商之一，而除了「乙醯半胱氨酸」系列外，亦正努力擴展其氨基酸類產品如「L-半胱氨酸鹽酸鹽」等。於截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團之氨基酸類產品的營業額約為人民幣12,834萬元（相等約港幣15,767萬元），較去年同期增長約18.0%。

甾體類醫藥中間體

本集團為中國少數類固醇激素藥用原料製造商之一，而產品質量亦獲得中國及海外客戶的認同，亦有部份產品通過了歐洲的EDQM質量檢驗及COS認證。為應付客戶的需求增長，本集團正在江蘇建設新廠房，並預期在今年開始投入生產，將可為提升本集團的類固醇激素藥用原料之生產能力，並提高生產技術水平。於本回顧期間，本集團之甾體類醫藥中間體的營業額約為人民幣9,976萬元（相等約港幣12,255萬元），較去年同期增長約8.3%。

糖皮質類激素

本集團的糖皮質類激素產品包括「倍他米松」及「地塞米松」等用於抗炎及抗敏感藥之原材料，其中「倍他米松」為於中國市場處於領導地位。這兩種糖皮質類激素產品在本六個月期間之銷售收入約為人民幣8,262萬元（相等約港幣10,150萬元），較去年同期增長了約6.2%。

健康產品及化工產品

本集團生產及銷售之健康產品及化工產品，包括「牛磺酸」、「過磷酸鈣」及「硫酸二甲酯」等，均為市場上知名及獲客戶認同的品牌。於二零一二年首六個月，相關產品之銷售收入約為人民幣13,858萬元（相等約港幣17,025萬元），與去年同期比較增長了約16.7%。

— 牛磺酸

本集團為中國最大的牛磺酸產品出口商之一，而在二零一一年完成多項工藝及技術改造後，產品質量和生產效率均獲得提升，並因此在本回顧期間錄得約人民幣4,374萬元（相等約港幣5,373萬元）銷售收入，較去年同期增加約人民幣1,113萬元（相等約港幣1,367萬元）。

分銷成本及行政費用

本期間之分銷成本及行政費用分別約為港幣17,513萬元及11,736萬元，而去年同期即分別約為港幣13,484萬元及港幣9,950萬元。這兩項費用之增加主要是因為本期之營業額增加了約26.0%，及因為進行業務重組及擴大生產規模而導致的。

財務費用

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本集團之財務費用約為港幣2,198萬元，而在二零一一年六月三十日止六個月期間即約為港幣1,017萬元。增加的主要原因為短期借款增加，以應付擴充生產能力及搬遷廠房期間所需的短期營運開支。

前景

根據中國十二五發展規劃，醫藥行業在未來將要形成銷售收入達到人民幣500億元的企業達到5家，而超過百億人民幣銷售額的企業達到100家，而這100家企業銷售額將佔50%以上的市場份額。

本集團發展目標是成為最具有補缺市場產品特色的百強醫藥企業集團之一，矢志成為香港資本市場醫藥板塊中業績增長最快的企業之一。

作為中國醫藥市場中的一名後來者，短時間內形成核心資產、擁有一定市場話語權的最佳途徑之一便是併購。尤其是，在中國目前實有原料藥和製劑生產企業高達4,678家（國家食品藥品監督管理局2010年度統計資料），所以要在行業內創造江湖地位，「規模」是必要的硬體之一。本集團在不斷提高產能和產品銷售規模之外，也在挖掘企業發展內在潛力，提高產品品質，獲得核心產品的國際認證等方面取得了不少顯著的成果。而且本集團將會充分利用企業搬遷和設備更新換代的絕好時機，在更多核心產品的開發、產能擴大以及銷售推廣等領域創造先機。

從本集團的主營業務來說，其目前的銷售額中約69%來自於醫藥中間體和原料藥，而約31%來自於眼藥和心腦血管為主的藥品銷售。從其毛利的角度觀察，其中的60%來自於製劑產品，而其他產品佔40%。而且這個比例將會隨著搬遷、擴建和新建生產基地在2013年底的完成而出現翻天覆地的變化。這種變化可能不僅對製劑和中間體原料藥的收入比例產生影響，而更可以令核心中間體原料藥產品的質量和生產規模上達到世界領先水準。在藥品製劑方面，本集團一直以來專注於一些非常特別的市場領域，例如在眼科（五官科）以及心腦血管急救藥品等方面的產品梯隊研發、產品生產及銷售，已經取得令人滿意的成果。另外，隨著本集團的附屬公司浙江仙居仙樂藥業有限公司在江蘇的新廠建成投產，本集團在未來將會成為世界市場中極為重要和頗具實力的甞體系列產品的競爭者，也將會參與該系列高端產品研發並成為擁有最新核心技術的企業之一，成為國際市場上在這一領域中技術和產品質量的佼佼者。

另外，本集團早已洞悉中國科技部發布的十二五生物技術發展規劃的方向，並已經在資產併購、產品梯隊等方面開始著手研究生物技術跟目前以化合技術為主的現有產品技術的改進和推廣生產，相信不久的將來定會取得令人振奮的科技成果，以期為投資者創造一個發掘和獲得超額投資回報的絕佳機會。

財務資源和流動資金

於二零一二年六月三十日，本集團的流動資產約為港幣1,712,498,000元（二零一一年十二月三十一日：港幣1,087,425,000元），流動負債為港幣1,712,057,000元（二零一一年十二月三十一日：港幣1,030,797,000元）。於二零一二年六月三十日的流動比率為1.00，而二零一一年十二月三十一日的流動比率則為1.05。

本集團於二零一二年六月三十日的現金和銀行結餘（包括已抵押銀行存款）約為港幣708,340,000元（二零一一年十二月三十一日：港幣410,287,000元），其中約26.5%以港幣和美元列值，約73.5%以人民幣列值。

於二零一二年六月三十日，本集團的尚未償還銀行貸款約為港幣1,288,914,000元（二零一一年十二月三十一日：港幣732,065,000元），其中包括銀行貸款約港幣378,281,000元以美元為單位，而其餘的均為以人民幣列值。銀行計息的年利率介乎3.75%至6.941%（截至二零一一年十二月三十一日止年度：2.5%至7.22%）。部份銀行貸款以本集團的資產作為抵押，其賬面淨值約為港幣235,403,000元（二零一一年十二月三十一日：港幣189,047,000元）。於二零一二年六月三十日，本集團的資產負債比率（按銀行借款佔股東權益的百分比計算）約為191%，而於二零一一年十二月三十一日則約為115%。

由於本集團的主要業務在中國境內進行，而現有的財務資源包括手頭現金和銀行借款主要是人民幣，故此需要面對匯率波動的風險較低。

本集團擬以其經營收益、內部資源及銀行信貸所得款項結餘撥付其經營及投資活動。本公司董事相信，本集團的財務狀況穩健，並具備足夠資源應付其資本開支及營運資金所需。本集團對大部分港幣銀行存款或營運附屬公司之當地貨幣銀行存款採取保守庫務政策，藉此減低外匯風險。於二零一二年六月三十日，本集團並無採用外匯協議、利率掉期、貨幣掉期或其他財務衍生工具以作對沖之用。

僱員和薪酬政策

於二零一二年六月三十日，本集團於香港和中國聘用約4,000名職員和工人（二零一一年十二月三十一日：3,700名）。本集團根據員工表現和經驗釐定員工薪酬，管理層亦會定期檢討員工薪酬制度。其他員工福利包括醫療保險、退休計劃、適當培訓計劃和認股權計劃。

結算日後事項

於二零一二年七月三日，遠大醫藥(中國)之所有股東(包括本公司之全資擁有附屬公司遠大醫藥(香港)有限公司(「遠大香港」))已通過一項書面決議案，其中同意遠大醫藥(中國)之註冊股本將由人民幣185,000,000元增加至人民幣498,000,000元，而遠大香港有條件同意(或促使其全資擁有附屬公司)以總代價約人民幣359,950,000元投入至遠大醫藥(中國)之所有增加股本中(「股本投入事項」)。股本投入事項已獲本公司之控股股東Outwit Investments Limited以書面批准，而有關股本投入事項之通函預期將於二零一二年九月十四日或以派發予本公司之股東。

其他資料

董事和主要行政人員之股份權益

於二零一二年六月三十日，本公司董事或主要行政人員於本公司或其任何相關法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部須知會本公司及聯交所之權益或淡倉(包括根據證券及期貨條例之該等條文彼等被當作或視作擁有之權益或淡倉)，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則須知會本公司及聯交所之權益或淡倉，或根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所述登記冊之權益或淡倉如下：

於本公司股份之好倉：

董事姓名	利益形式	普通股股數	約佔公司 已發行股本 百分比
邵岩	配偶權益(附註)	1,000,000	0.05%

附註：邵岩博士為本公司之董事，上述股份由其配偶田文紅女士持有，根據證券及期貨條例規定，邵岩博士被視為擁有上述1,000,000股股份的權益。

主要股東

於二零一二年六月三十日，下列人士(除本公司董事或主要行政人員以外)於本公司之股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司披露之權益或淡倉，及根據證券及期貨條例第336條須記錄於本公司存置之登記冊之權益或淡倉。

於本公司股份之好倉：

股東名稱	所持股份數目	佔本公司 已發行股本 百分比
Outwit Investments Limited	1,228,275,094	62.60%
胡凱軍先生(附註)	1,228,275,094	62.60%

附註：此等股份由Outwit Investments Limited持有，該公司之全部已發行股本由胡凱軍先生全資擁有。

除本報告所披露者外，於二零一二年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條存置之登記冊所記錄，概無其他人士擁有本公司已發行股本5%或以上之權益。

買入、出售或贖回股份

截至二零一二年六月三十日止六個月期間，本公司及其任何附屬公司均無買入、出售或贖回本公司任何上市證券。

證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)為其董事進行證券交易之操守準則。本公司已向本公司董事作出個別查詢，於截至二零一二年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則所載之所有相關規定。

企業管治常規守則

本公司於截至二零一二年六月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄14所載企業管治守則及企業管治報告(「企業管治守則」)之一切守則條文，惟下列者除外：

企業管治守則之守則條文第A.1.8條規定，本公司須安排投購合適保險以就向其董事提出之法律訴訟給予保障。截至本報告日期，本公司並無購買涵蓋董事因法律訴訟引起之責任之保險。雖則本公司承諾致力達致高水平的企業管治並遵守企業管治守則，但由於董事會目前正考慮來自不同包銷商之報價及將選擇最具成本效益的保險，本公司決定延遲遵守該守則條文，並在可行情況下盡快安排投購適當保險以給予保障。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，以監察本集團財務報表之完整性及審視財務匯報程序及內部監控系統。現時，審核委員會由獨立非執行董事蘇彩雲女士擔任主席，其他成員包括兩名獨立非執行董事盧騏先生及裴更博士。

審核委員會已審閱本集團截至二零一二年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。

薪酬委員會

本公司已成立薪酬委員會，以考慮本公司所有董事及高級管理層之薪酬。現時，薪酬委員會由獨立非執行董事蘇彩雲女士擔任主席，其他成員包括執行董事劉程煒先生及獨立非執行董事盧騏先生。

提名委員會

本公司已成立提名委員會，以協助董事會對本公司的董事提名常規實行整體管理。現時，提名委員會由獨立非執行董事蘇彩雲女士擔任主席，其他成員包括執行董事邵岩博士及獨立非執行董事盧騏先生。

承董事會命
主席
劉程煒

香港，二零一二年八月三十日

財 務 資 料 目 錄

- 12 中期業績
- 12 簡明綜合全面收益表
- 14 簡明綜合財務狀況表
- 16 簡明綜合權益變動表
- 17 簡明綜合現金流量表
- 18 簡明綜合財務報表附註

中期業績

遠大醫藥健康控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一二年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同過往期間之比較數字。

簡明綜合全面收益表

截至二零一二年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 港幣千元 (未經審核)
營業額	3	1,059,000	840,438
銷售成本		(722,351)	(564,082)
毛利		336,649	276,356
其他收入		14,443	12,062
分銷成本		(175,126)	(134,844)
行政費用		(117,360)	(99,504)
其他經營費用		(177)	(171)
應佔聯營公司業績		211	295
財務費用		(21,980)	(10,173)
除稅前溢利		36,660	44,021
所得稅開支	5	(2,744)	(5,595)
期內溢利	6	33,916	38,426
其他全面(虧損)/收益			
換算海外業務產生之匯兌差額		(7,670)	13,377
可供出售金融資產之 公平值變動，除稅後		2,249	(1,240)
期內其他全面(虧損)/收益		(5,421)	12,137
期內總全面收益		28,495	50,563

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一二年 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 港幣千元 (未經審核)
下列人士應佔期內溢利：			
— 本公司擁有人		19,467	23,778
— 非控股權益		14,449	14,648
		33,916	38,426
下列人士應佔期內總全面收益：			
— 本公司擁有人		13,597	34,293
— 非控股權益		14,898	16,270
		28,495	50,563
股息	7	—	—
每股盈利	8		
— 基本(港仙)		1.01 仙	1.24仙
— 攤薄(港仙)		1.01 仙	1.24仙

簡明綜合財務狀況表

於二零一二年六月三十日

	附註	二零一二年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、機器及設備	9	929,775	726,068
預付租金		408,753	365,228
於聯營公司之權益		9,339	8,469
可供出售金融資產		54,242	51,737
收購非流動資產之按金		18,471	74,680
商譽		72,037	72,037
無形資產		536	649
遞延稅項資產		3,590	3,623
預付款項		29,075	23,984
應收借款		-	17,247
		1,525,818	1,343,722
流動資產			
存貨		315,876	319,163
應收貿易賬款及其他應收款	10	654,625	341,280
應收借款		24,411	7,392
預付租金-即期部份		9,246	9,303
已抵押銀行存款		112,902	66,939
銀行結餘及現金		595,438	343,348
		1,712,498	1,087,425
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付款	11	556,780	300,695
銀行借貸		1,124,139	695,231
應付稅項		31,138	34,871
		1,712,057	1,030,797
流動資產淨值		441	56,628
總資產減流動負債		1,526,259	1,400,350

	附註	二零一二年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
非流動負債			
銀行借貸		164,775	36,834
遞延稅項負債		83,314	82,816
應付控股公司款項		12,280	12,656
遞延收入		295,375	298,125
		555,744	430,431
資產淨值		970,515	969,919
資本及儲備			
股本	12	19,620	19,208
儲備		654,354	619,970
本公司擁有人應佔股權		673,974	639,178
非控股權益		296,541	330,741
股權總額		970,515	969,919

簡明綜合權益變動表

截至二零一二年六月三十日止六個月

	實繳盈餘			安全			可供出售 金融資產			本公司 權益持有人		非控	
	股本	股份溢價	儲備	法定儲備	基金儲備	匯兌儲備	重估儲備	其他儲備	保留溢利	應佔權益	股權益	總計	
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	
於二零一一年一月一日(經審核)	19,208	268,628	121,273	8,500	1,482	17,556	5,911	2,014	123,214	567,786	279,063	846,849	
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	23,778	23,778	14,648	38,426	
期內其他全面收益：													
換算海外業務產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	11,309	-	-	-	11,309	2,068	13,377	
可供出售金融資產公平值變動， 除稅後	-	-	-	-	-	-	(794)	-	-	(794)	(446)	(1,240)	
期內全面收益總額	-	-	-	-	-	11,309	(794)	-	23,778	34,293	16,270	50,563	
來自視作收購非控股權益	-	-	-	-	-	-	-	422	-	422	(422)	-	
收購附屬公司之額外權益	-	-	-	-	-	-	-	7	-	7	(6,447)	(6,440)	
可分派予非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,076)	(3,076)	
於二零一一年六月三十日(未經審核)	19,208	268,628	121,273	8,500	1,482	28,865	5,117	2,443	146,992	602,508	285,388	887,896	
於二零一二年一月一日(經審核)	19,208	268,628	121,273	16,801	4,833	37,116	3,079	2,443	165,797	639,178	330,741	969,919	
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	19,467	19,467	14,449	33,916	
期內其他全面收益：													
換算海外業務產生之匯兌差額	-	-	-	-	-	(7,582)	-	-	-	(7,582)	(88)	(7,670)	
可供出售金融資產公平值變動， 除稅後	-	-	-	-	-	-	1,712	-	-	1,712	537	2,249	
期內全面收益總額	-	-	-	-	-	(7,582)	1,712	-	19,467	13,597	14,898	28,495	
收購附屬公司之額外權益	-	-	-	-	-	-	-	7,466	-	7,466	(19,380)	(11,914)	
可分派予非控股權益之股息	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(29,718)	(29,718)	
發行新股份	412	13,321	-	-	-	-	-	-	-	13,733	-	13,733	
於二零一二年六月三十日(未經審核)	19,620	281,949	121,273	16,801	4,833	29,534	4,791	9,909	185,264	673,974	286,541	970,515	

簡明綜合現金流量表

截至二零一二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 港幣千元 (未經審核)
經營活動產生／(所用)之現金淨額	29,376	(77,133)
投資活動所用之現金淨額	(294,365)	(205,481)
融資活動產生之現金淨額	525,261	418,752
現金及現金等價物之淨增加	260,272	136,138
於一月一日之現金及現金等價物	343,348	306,999
匯率變動之影響	(8,182)	6,088
於六月三十日之現金及現金等價物，指 現金及銀行結餘	595,438	449,225

簡明綜合財務報表附註

1. 審閱中期業績

審核委員會已審閱中期業績。

2. 編制基準

本綜合中期財務業績是根據香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則（「上市規則」）的適用披露規定而編製。

本綜合中期財務業績包括綜合財務業績及經選擇的說明附註。附註包括對瞭解本集團自二零一一年年度財務報表起的財務狀況及業績變動而言屬重要的事件及交易的說明。本綜合中期財務業績及其附註並不包括所有根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製的全套財務報表所需的資料。

編製本綜合中期財務業績所採用之會計政策及計算方法與本集團二零一一年年度財務報表所採納的相同，惟採納香港會計師公會頒佈於二零一二年一月一日起年度期間強制生效的準則、經修訂準則及詮釋除外。採納此等準則、經修訂準則及詮釋對本集團營運業績或財務狀況並無重大影響。

載列於本綜合中期財務業績中有關截至二零一一年十二月三十一日止財政年度的財務資料（作為過往所呈報的資料）並不構成本公司於該財政年度的法定財務報表，惟該等資料是源自該等財務報表。截至二零一一年十二月三十一日止年度的法定財務報表於本公司註冊辦事處可供查閱。核數師於二零一二年三月二十九日發表對該財務報表作出無保留意見的報告。

3. 營業額

營業額指已售貨品之已收及應收款項淨額。

4. 分類資料

分類資料按有關本集團組成部份之內部報告識別，有關報告由主要經營決策者定期審閱，以分配分類資源及評估分類表現。

本集團僅從事製造及銷售藥品及保健產品。行政總裁（即本集團之主要經營決策者）審閱本集團之整體經營業績以作出有關資源分配之決定。根據香港財務報告準則第8號，本集團之業務構成單一可呈報分類。因此毋須分開編製分類資料。

5. 所得稅開支

簡明綜合全面收益表所示的所得稅為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 港幣千元 (未經審核)
本期稅項：		
中華人民共和國(「中國」)	2,599	6,401
遞延稅項	145	(806)
	2,744	5,595

由於本公司及其於香港經營之附屬公司在兩個期間均無應課稅溢利，故並無於綜合財務報表作出香港利得稅撥備。

根據中華人民共和國企業所得法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法之執行規定，中國附屬公司之稅率自二零零八年一月一日開始為25%。

根據有關中國稅務法例，於高新科技開發區營運之高新科技企業(「高新科技企業」)可享寬減企業所得稅(「企業所得稅」)稅率15%。若干附屬公司獲確認為高新科技企業，因此須按稅率15%繳納企業所得稅。有關政府團體每三年進行檢討以認定高新科技企業之資格。

6. 期內溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零一二年 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 港幣千元 (未經審核)
除稅前溢利已扣除下列各項：		
員工成本(不包括董事酬金)包括：		
— 工資及薪金	95,016	82,028
— 退休福利計劃供款	14,976	8,851
	109,992	90,879
物業、機器及設備折舊	27,760	22,060
預付租金攤銷	4,158	3,019
無形資產攤銷	177	171
	32,095	25,250
確認為開支之存貨成本	722,351	564,082
土地及樓宇之經營租賃租金	2,931	3,302
出售物業、機器及設備虧損	264	629
研究及開發成本	27,826	17,772
撤銷物業、機器及設備	140	—

7. 中期股息

於報告期間概無派付、宣派或建議股息。董事會並不建議就本期間派付中期股息(二零一一年：無)。

8. 每股盈利

截至二零一二年六月三十日止六個月之每股基本盈利乃根據期內本公司權益持有人應佔溢利約港幣19,467,000元(二零一一年：港幣23,778,000元)及已發行普通股加權平均數1,931,677,372股普通股(二零一一年：1,920,801,000股)計算。

每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，原因為截至二零一二年及二零一一年六月三十日止六個月期間並無任何潛在攤薄普通股。

9. 物業、機器及設備

呈報期內，本集團支付約港幣236,809,000元(二零一一年：港幣71,592,000元)添置物業、機器及設備，其中並無(二零一一年：無)透過收購附屬公司收購得來。

10. 應收貿易賬款及其他應收款

	二零一二年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
應收貿易賬款	417,907	176,796
應收票據	103,810	94,090
其他應收款、按金及預付款	157,797	97,653
減：其他應收款之減值虧損	(24,889)	(27,259)
	654,625	341,280
應收貿易賬款之賬齡分析載列如下：		
90天以內	333,555	143,110
91天至180天	66,060	24,293
181天至365天	17,198	11,630
365天以上	21,032	17,885
	437,845	196,918
減：累計減值	(19,938)	(20,122)
	417,907	176,796

本集團向其貿易客戶提供30天至90天之信用期。

11. 應付貿易賬款及其他應付款

	二零一二年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
應付貿易賬款	180,364	100,079
應付票據	129,390	45,081
應計費用及其他應付款	247,026	155,535
	556,780	300,695
應付貿易賬款之賬齡分析載列如下：		
90天以內	130,556	72,083
90天以上	49,808	27,996
	180,364	100,079

12. 股本

	每股面值港幣0.01元之普通股			
	二零一二年六月三十日		二零一一年十二月三十一日	
	股份數目 千股 (未經審核)	金額港幣 千元	股份數目 千股 (經審核)	金額港幣 千元
法定：				
期初／年初	100,000,000	1,000,000	100,000,000	1,000,000
期終／年終	100,000,000	1,000,000	100,000,000	1,000,000
已發行及繳足：				
期初／年初	1,920,801	19,208	1,920,801	19,208
根據認購協議發行股份	41,240	412	-	-
期終／年終	1,962,041	19,620	1,920,801	19,208

13. 承諾

本集團根據不可撤銷經營租賃就土地及樓宇之未來最低租金如下：

	二零一二年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
一年內到期	3,233	3,433
第二至五年內到期(包括首尾兩年)	1,872	2,544
	5,105	5,977

本集團於簡明綜合財務報表中擁有以下已訂約但未撥備資本開支：

	二零一二年 六月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零一一年 十二月三十一日 港幣千元 (經審核)
就收購物業、廠房及設備	230,762	178,413

14. 或然負債

於二零一二年六月三十日，本集團並無重大或然負債(二零一一年：無)。

公司資料

執行董事

劉程煒先生(主席)
胡鉞先生(副主席)
邵岩博士
張繼博士

獨立非執行董事

蘇彩雲女士
盧騏先生
裴更博士

公司秘書

傅天忠先生

授權代表

劉程煒先生
傅天忠先生

審核委員會

蘇彩雲女士(主席)
盧騏先生
裴更博士

薪酬委員會

蘇彩雲女士(主席)
劉程煒先生
盧騏先生

提名委員會

蘇彩雲女士(主席)
邵岩博士
盧騏先生

網站

www.chinagrandpharm.com

核數師

信永中和(香港)會計師事務所有限公司

法律顧問

寶德楊律師行
Conyers, Dill & Pearman

股份過戶登記總處

Butterfield Fulcrum Group (Bermuda) Limited
Rosebank Centre, 11 Bermudiana Road
Pembroke HM08, Bermuda

香港股份過戶登記分處

香港中央證券登記有限公司
香港皇后大道東183號
合和中心1712-1716室

主要往來銀行

中國建設銀行
招商銀行
香港上海滙豐銀行

註冊辦事處

Clarendon House, 2 Church Street
Hamilton HM 11, Bermuda

主要辦事處

香港皇后大道中99號
中環中心6211-12室